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Annotatsiya. Tabiiy gazlarni nordon komponentlardan tozalashda zararli qo‘shimchalarning ta’siri 

ostida ko‘piklanishni keltirib chiqarish holatlarining sabablarini tadqiqotlash ma’lumotlari keltirilgan. 

Bunda ko‘piklanishning oldini olishda qo‘llaniladigan kalsiy sovuni lanolin, alkilsulfataoleat kaliy, 

retsinol kislotasining sulfirlangan efirlari va yuqori yog‘li spirtlar, suvda erimaydigan amidlar 

qo‘llanilishi o‘rganilgan. Tadqiqotlar natijasida olingan absorbent kompozitsyalari bugungi kunda 

gazni qayta ishlash zavodlarida qo‘llanilayotgan aminlar bilan ishchi sharoitlari, ularni 

qo‘llanilayotgan sharoitlardagi kimyoviy o‘zgarishlari va ushbu o‘zgarishlarni ularning ekspluatatson 

xossalariga ta’sirini o‘rganish maqsadida, ushbu absorbent kompozitsyalarining asosiy xossalari tadqiq 

etilgan. 

Kalitli so‘zlar: ko‘piklanish, filtratsiya, ko‘piklanishga qarshi, ko‘pik so‘ndirgichlar, polisiloksanlar, 

siloksanli suyuqlik, kremniy organik ko‘pik. 
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Аннотация. Приведены данные по изучению причин пенообразования под воздействием вредных 

добавок при очистке природных газов от кислых компонентов. Изучено применение кальциевого 

мыла, ланолина, алкилсульфатоолеата калия, сульфированных эфиров рицинолевой кислоты, 

высших жирных спиртов и нерастворимых в воде амидов для предотвращения пенообразования. 

С целью изучения условий работы абсорбирующих композиций с аминами, используемых в 

настоящее время на газоперерабатывающих заводах, их химических изменений в условиях 

эксплуатации и влияния этих изменений на их эксплуатационные свойства были изучены 

основные свойства абсорбирующих композиций, полученных в результате проведенных 

исследований. 
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Kirish. Ko‘piklanishni oldini olish uchun 

quyidagi asosiy tadbirlarni amalga oshirish zarur. 

Ko‘piklanishni chaqiradigan yoki keltirib chiqa-

radigan tozalashga kirib keladigan gazdagi 

zarrachalarning tarkibini ruxsat etilgan minimum  

darajagacha tushirish. Zarrachalarning tarkibini 

minimumga keltirish, kirish ajratgichlarining sa-

marali ishi va gazni qandaydir absorbent bilan 

yuvish orqali erishiladi masalan, suv yoki barqaror 

kondensatning uglevodorodli fraksiyasi bilan 

yuvilishini aniqlanadi [1, 2, 4]. 

Boshlanishida eritmadan mexanik va mualloq 

zarrachalarni chiqarish uchun eritma listli filtr orqali 

o‘tkaziladi. Listli filtrga oldindan filtrlash aralash-

masi suriladi. Ko‘pincha oltingugurtdan tozalash 

qurilmalarida filtrlash aralashmasi sifatida “Perlit” 

kukunidan, yog‘och yordamida tindirish ko‘miridan 

va filtrli to‘qimadan foydalaniladi. Mexanik 

aralashmalardan filtrlangan eritma uglevodorod-

larni, aminning degradatsiya mahsulotlarini va 

boshqa aralashmani ushlab qolish uchun faol-

lashtirilgan ko‘mir bilan adsorberga beriladi. 

Adabiyotlar tahlili va mеtodlar. Ko‘mirli 

filtrdan keyin adsorberdan olib chiqiladigan 

eritmadan ko‘mirning zarrachalarini ushlab qolish 

uchun patronli filtr o‘rnatiladi. Ko‘mirlli filtrga 

(5÷20)% eritmani berish tavsiya qilinadi, mexanik–

maksimal miqdorda to 100% gacha. Filtrlashda 

eritmaning tezligini 10 l/(daq.·m2) ushlab turish 

tavsiya qilinadi, bir qator holatlarda tezlik bir 

adsorberda (20÷60) l/(min·m2)ga erishishi mumkin. 

Bir adsorberdagi filtr qatlamning balandligi (3÷4) m 

ni tashkil qiladi. Amaliy ma’lumotlar bo‘yicha tex-

nologik jarayonni normal olib borish uchun eritma 

tarkibidagi aralashma 2 g/l dan oshmasligi kerak. 

Eng samarali vosita apparatlarni quyqumda davriy 

yuvish va tozalash hamda tizimdan aralashmani 

amin eritmasini to‘xtovsiz filtratsiya yo‘li orqali 

chiqarib yuborish. Filtratsiyaga sirkulyatsiya erit-

masining (5 dan 20% gacha) qismi yo‘naltiriladi. 

Qoidaga muvofiq filtratsiya aminning regenerat-

siyalangan eritmasiga duchor qilinadi. 

Regeneratsiya qilingan amin (2÷5)°C yuqori 

haroratda absorberdan ketadigan gazning ugle-

vodorodlarini kondensatsiyalanishini oldini olish 

maqsadida uzatiladi. 

Ko‘piklanishga qarshi eng samarali vosita bu 

- anti-ko‘piklashtirgichni (ko‘pikni so‘ndirgich) 

qo‘llash hisoblanadi. Ko‘pikka qarshi qo‘shimcha 

sifatida har xil silikonli moddalar va yuqori haro-

ratda qaynaydigan spirtlar va ularning eritmadagi 

konsentratsiyasi (0,001 ÷ 0,01)% massa bo‘yicha 

foydalaniladi [4, 5, 6, 7]. 

Ko‘pik so‘ndirgichlar (2÷5)%-li amindagi 

yoki suvdagi eritmasi ko‘rinishida foydalaniladi 

hamda tizimga doimiy katta bo‘lmagan porsiyada 

yoki eritmani ko‘piklanish davrida qisqa muddatli 

tezkor uzatish amalga oshiriladi. Avvalgi – ikkinchi 

yo‘l juda ham afzal hisoblanadi ya’ni, bunda ko‘-

piklashtirishga qarshi eritma miqdorining juda ko‘p 
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qo‘llanilishi teskari holatni keltirib chiqaradi – 

ko‘piklarni barqarorlashtirib qo‘yishi mumkin. 

Qarshi ko‘piklantirgich sifatida kalsiy sovuni 

lanolin, alkilsulfataoleat kaliy, retsinol kislotasining 

sulfirlangan efirlari va yuqori yog‘li spirtlar, suvda 

erimaydigan amidlar qo‘llaniladi. 

Polisiloksanlar eng ko‘p qo‘llanilmoqda. 

Polisiloksanlarning eng muhim xossalaridan biri 

(polimetilsiloksanlar) faqat ko‘pik hosil bo‘lishini 

oldindan ogohlantirmasdan balki, hosil bo‘lgan 

ko‘pikni parchalaydi. 

Ko‘pik so‘ndirgich gaz pufaklarini va suyuq-

lik fazasini sirt pardalarining mustahkamligini 

pasaytiradi. Bu hodisaning mexanizmi quyidagicha. 

Pardaning yuzasi ba’zi bir omillarning ta’siri ostida 

o‘zining qalinligini o‘zgartirish xususiyatiga ega. 

Sirt faol moddalar adsorbsiyalangan parda bilan 

uning suyuqlik holatini shunday vaqtgacha ya’ni, 

suyuqlikning sinerezisini pardadan ajralish evazi-

gacha  saqlaydi. Undan keyin esa adsorbsiyalangan 

sirt faol moddaga ta’sirini kuchaytiradi – parda 

yanada yupqa bo‘lib qoladi, elastikligini yo‘qotadi 

va eng oxirida qaysidir kritik qalinlikning minimal 

nuqtasiga erishib parchalanadi. 

Shuning uchun sirt-faol moddaning ko‘pik-

lanishga qarshi xossasi ya’n, ko‘proq siliksonlar 

ularni eruvchanlik chegarasidan oshgandan keyin 

faqat konsentratsiyada paydo bo‘ladi. Aminli erit-

malarda siloksanlarning tarkibida ya’ni, ularni eruv-

chanlik chegarasidan oshmayda sirt parda mus-

tahkam suyuqlik holatida  joylashadi, bunda ko‘pik 

barqarordir; qachonki, aminli eritmada siloksan 

miqdori eruvchanlik chegarasidan yuqori va par-

dadagi uni konsentratsiyasi aminli eritmadagi kon-

sentratsiyadan yuqori, parda suyuqlik xossasini yo‘-

qotadi va ko‘pik parchalanadi. 

Alkanolaminlarning suvli eritmasi yordamida 

tabiiy gazni nordon komponentlardan tozalash 

jarayonida ko‘pik so‘ndirgich sifatida polimetil-

siloksanlar yoki ularning organik va noorganik 

moddalar bilan aralashmasi qo‘llaniladi. 

Polisiloksanlar [Re2 SiO]n  rangsiz, tiniq 

yog‘li suyuqlik, har xil molekulyar massaga ega va 

qovushqoqligi ((1÷3) dan (10000 ÷ 15000) mm2/sek  

20°C da) [8, 9]. 

 Ular har xil usullarda olinadi, ulardan eng 

muhimi organoxlorsilanlar foydalanish usuli 

hisoblanadi.   

 Jarayon qisman organoxlorsilanlarni 

gidrolizi va keyin esa polikondensatsiya bosqich-

larida barqaror bo‘lmagan gidrokuchli hosila 

jarayonidir. 

 
Shakllangan polimerli mahsulotlarning tarkibi 

va xossalari katta darajada reaksiyalanish, muhit-

ning kislotalik, eritgichning mavjudligi, uning 

qutbliligi sharoitiga va boshqalarga bog‘liq. 

Siloksanli suyuqlik ko‘pik so‘ndirgichlar kabi 

katta qiymatda past konsentratsiyalarda oddiy or-

ganik ko‘pik so‘ndirgichlarga nisbatan samarador-

dir. Bu holat ko‘pik so‘ndirgich va muhitning 

oralig‘idagi kimyoviy o‘xshashlikga bog‘liq qay-

siki, u qo‘shiladi. 

Siloksanlar kimyoviy tarkibi bo‘yicha tizim-

dan keskin farq qiladi, qaysiki ko‘pik shakllanishi 

bartaraf qilingan bo‘lishi kerak, shuning uchun 

uning ta’siri umumiyroq va kam massali ulushda 

qo‘shilganda (0,0001÷0,001%) ham namoyon 

bo‘ladi. 

Siloksanli ko‘pik so‘ndirgichlar nordon, ney-

tral va ishqorli muhitlarda samaralidir. Ular kim-

yoviy befarq, amaliy uchmaydigan va ekologik 

jihatdan butunlay zararsiz. 

Yuqori termik barqarorligi evaziga ular mak-

simal ishchi haroratda ham yoyilmaydi. Siloksanli 

ko‘pik so‘ndirgichlarning qo‘llanilish usullari mu-

hitning xossasiga bog‘liq qaysiki, u qo‘shiladigan. 

Ular toza ko‘rinishda, organik eritgichlarda yoki 

suvli emulsiyali eritmalar ko‘rinishida hamda pas-

talar shaklida to‘ldirilgan bo‘lib – kremniy ikki 

oksidining aerogeli ko‘rinishida qo‘llaniladi. 

M.P.Smojok va G.A.Krasovskayalar [9] 

polietilensiloksanning siklotarmoqlangan tuzilma-

larining umumiy formulasini yaratganlar. 

 
bu yerda  п = (70 ÷ 200); т = (1 ÷ 40); g = (1 ÷ 2) 

va (2 ÷ 4)% massasi bo‘yicha kremniy ikki oksidi. 

Polietilensiloksanning siklotarmoqlangan 

tuzilmalari 200°С (260÷390)Pa  haroratlarda hay-

dalmagan dimetildixlorsilanni va metiltrixlorsilanni 

sogidroliz mahsulotidir, tarkibida reaksiyaga qobi-

liyatli gidrosil guruhidir. Bu holat parchalan-

maydigan emulsiyalanishda mustahkam kompozit-

siyani olish uchun termik ishlov berish bosqichidan 

istisnodir. 

Ko‘pik so‘ndiruvchi kompozitsiyani olish 
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uchun sharli tegirmonga aerosil yuklanadi, oldin u 

1500С da termikstatda (1,5÷2) soat quritiladi va 

polimetilsiloksan bilan (12-24 soat) davomida 

aralashtiriladi. 

Olingan kompozitsiya suvli eritmali selvar 

(konsentratsiyasi 1 ÷ 4%) bilan  aralashtiriladi va 

(0,5 ÷ 2) daqiqa davomida emulsiyalanadi. Olingan 

emulsiya bir jinsli, suv bilan har qanday nisbatlarda 

aerosilni ko‘piklantirmasdan qo‘shiladi. Ko‘pik 

so‘ndirish xossasi sinash tarkibida 1% OP-10 va 1 l 

eritmaga hisob bo‘yicha  0,5 g ko‘pik so‘ndirgich 

qo‘shib suvli eritmaga o‘tqaziladi. Uning ko‘pik 

so‘ndirish samarasi ko‘piklarni yo‘qotish tezligi 

bo‘yicha baholanadi. 

Olingan ko‘pik so‘ndiruvchining kompozit-

siyasi (tuzilishi yoki tarkibiy qismi) ko‘piklarni 

so‘ndirishda va suvli muhitlarda bo‘lib o‘tadigan 

har xil jarayonlarda uning shakllanshinishi oldini 

olishda foydalanilgan bo‘lishi mumkin. 

S.I.Mindlin va P.S.Zasipkinlar [4] 

alkilpolisiloksan polimerlari asosidagi yangi ko‘pik 

so‘ndirgichlarni taklif qiladilar qaysiki, 

polioksimetilenmetilsiloksan sifatida polimerlar 

qo‘llanilgan. 

Keltirilgan ko‘pik so‘ndirgichlarning ta’siri 

Angliya “Antifoum-V” ko‘piklashtirishga qarshi 

o‘simlik yog‘i bilan taqqoslangan ma’lumotlari 

keltirilgan. Eng katta samarador ko‘pik so‘ndirgich 

bu polioksimetilenmetilsiloksanli  polimerlar ekan-

ligi aniqlangan. 

N.V.Vvedenskiy, L.A.Mitrofanov va 

A.V.Karlinlar [5] tomonidan kremniy organik poli-

meri asosida ko‘pik so‘ndirgich taklif qilingan 

bo‘lib, qaysiki, oksidlash kondensatsiyasi α, ω-

polidimetilsiloksandiol nisbiy (20÷40) ming 

molekulyar massa va gidroksil guruhning 0,2% 

alyuminiy gidroloksidi bilan massali tarkibi olin-

gan. 

“Antiadgeziv AS” ko‘pik so‘ndirgich quyi-

dagi tartibda olinadi. Qorishtirgich va elektr qiz-

dirgich bilan ta’minlangan zanglamaydigan po‘lat 

reaktorga 8 kg ∞-polidimetilsiloksandiolni nisbiy 

molekulyar massa bilan (20 ÷ 40) ming. (0,2% ОН-

guruh) va 0,032 kg yangi tindirilgan alyuminiy 

gidrooksidini yuklaymiz. Aralashma 180°С gacha 

qizdiriladi va uni aralashtirish orqali 4 l/daq tezlik 

bilan 1 kg reaksiyalash aralashmasi purkaladi. 

Ko‘rsatilgan sharoitda 36 soatdan keyin kuy-

diruvchi mahsulotni quyidagi xossalari orqali 

olinadi: yashash qobiliyati 20%-li  eritmani toluolda 

4% li katalizatorni K-18  –  (48÷53) daq.; nisbiy 

molekulyar massasi – (44 ÷ 48,5); suvni tortish 

reaksiyasi – neytral; alyuminning massali tarkibi 

(0,07 ÷ 0,1)%; formaldegidning massali tarkibi – 

0,002% [9, 10, 11]. 

SFMlarning suvli eritmalarini ko‘piklanuv-

chanligini har xil ko‘pik so‘ndiruvchi qo‘shimchalar 

bilan tadqiqotlangan natijalari 1-jadvalda kel-

tirilgan. 

1-jadval 

Ba’zi bir ko‘pik so‘ndirgichlarning tavsiflari  

Ko‘pik 

so‘ndiruvchi 

qo‘shmalari 

20°С da 0,01% qo‘shimchali ko‘pik 

so‘ndirgichning eritmasini (%) hajmini 

balandligini pasayishi 

1 daqiqadan 

keyin 

15 daqiqadan 

keyin 

30 daqiqadan 

keyin 

MPS-200 A 25 10 22 10 22 8 

EM 21-2A 30 15 28 11 25 10 

KAV-1 70 20 60 15 60 10 

Rodorsil-426 R 88 67 88 65 85 60 

«Antiadgeziv 

AS» 
94 70 94 70 94 65 

Kremniy organik ko‘pik so‘ndirgich 10%li 

ko‘rinishdagi metiletilketondagi eritmasi 0,01% 

konsentratsiyada qattiq sharoitda laboratoriyada 

sinashda neionogenli SFM – alkilfenolning OP-10 

markasini suvli eritmalarini ko‘piklanishini pasay-

tiradi. Bir qator ishlab chiqarish sharoitlarida 3·10 – 

5% konsentratsiyadagi ko‘pik so‘ndirgich keraksiz 

ko‘pik shakllantirishni ishonchli oldini oladi. 

“Antiadgeziv AS” ko‘pik so‘ndirgich suv bilan har 

qanday nisbatlarda aralashadi. “Antiadgeziv AS” 

ko‘pik so‘ndirgichning ko‘piklarni so‘ndirish sa-

marasi (SFMning suvli eritmalarini ko‘pik shakl-

lantiruvchi xususiyatini kamaytirish natijasi  eritma 

hajmining balandligining o‘zgarishi, ko‘pik so‘n-

dirgichning tarkibi, toza eritmaning hajmini baland-

ligiga nisbatlari bo‘yicha baholanadi va ulushlarda 

ifodalanadi.  

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, “Antiadgeziv 

AS” ko‘pik so‘ndiruvchi qo‘shimcha SFMning 

suvli eritmalarini ko‘piklanishini samarali vosi-

talaridan hisoblanadi. 

Qutbli guruhlarning tarkibli mos tuzilmali 

siloksanlar mutaxassislarning fikricha eng samarali 

ko‘prik so‘ndirgich bo‘lib, katta ajralib turuvchi 

universallikga ega. Ular o‘zi 10–5 ÷ 10–6 %. 

Konsentratsiyada yaxshi so‘ndiruvchi ta’sir-

larni namoyon qilishi mumkin. 
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Bunday samaralik fazalarning bo‘linmasini 

yuzalari bo‘yicha yuqori gidrofoblik (suv yuqtir-

maydigan holat) bilan katta tezlikda tarqalishi bilan 

tushintiriladi – siloksanlar sirt tortishish kuchi 

bo‘yicha (16 ÷ 20)·10–5 N/sm. ga ega. Maxsus 

maqsadlarda ko‘pik so‘ndirish uchun chiqariladigan     

kremniyorganik birikmalar sifatida PGJ-891, 

“Antifomsildi” va A-154  larni aytish mumkin.                                                                                                                                                     

PMS polisiloksanli va ba’zida so‘ndirish 

uchun tavsiya qilinadigan (PMS-200, PMS-200A, 

PMS-1000A va b.) yetarli miqdorda ishlab chiqari-

ladigan suyuqliklarning turi suvli ko‘piklarga 

nisbatan juda kam ko‘pik so‘ndirish xususiyatiga 

egadir. 

P.R.Gaub, G.G.Kotov va V.A.Sazonovlar [5] 

ko‘pik so‘ndirgich sifatida kremniy organik birik-

malarning ETS-31, ETS-40, ETS-50, KAV-1, loyli 

KIL, qayta ishlangan kremniy organik suyuqliklar 

bilan ishlangan ko‘pik so‘ndirgichlarni tavsiya qil-

ganlar. 

Emulsiyali 21-2A (KE-10-12) – ko‘pikka 

qarshi qo‘shimchalar. 

Gazni tozalash qurilmalarida ko‘pikka qarshi 

qo‘shimchalar sifatida xorijiy davlatlarda yuqori 

molekulyarli spirtlar qo‘llaniladi: polialkilenglikol, 

oktilfenok-sietanol, stearinli va bug‘li spirtlar. 

Gazni nordon komponentlardan tozalash 

jarayonida ko‘pikka qarshi qo‘shimchalar sifatida 

quyidagi siloksinlar keng qo‘llanilmoqda: DS, 

“Antifoum A”, splastik, kompaund, antifron, 

Rodorsil-426K, polialkilsiloksan yoki poliaril-

siloksan va b. MDHda gazni nordon kompo-

nentlardan tozalash jarayonlarida MEA va 

DEAning suvli eritmalarini qo‘llanilishi bilan 

ko‘pikka qarshi qo‘shimchalar ularni sanoatda 

ishlab chiqarish mavjud bo‘lmaganligi sababli 

qo‘llanilmaydi. 

Tabiiy gazni nordon komponentlardan aminli 

tozalash jarayonlarida eng muhim xavf absor-

berlarda barqaror ko‘piklarning paydo bo‘lishi 

hisoblanadi. Shu maqsadda ko‘piklanishga qarshi 

so‘ndirgichlarni tanlash bo‘yicha tadqiqotlar olib 

borilgan, ularning samaradorligi pufaklarning vaqt 

bo‘yicha amalga oshishi aniqlangan. 

2-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, gazni nordon 

komponentlardan aminli tozalash jarayonida eng 

samarali ko‘pikka qarshi qo‘shimcha 21-2A emul-

siya hisoblanadi, u kompozitsiya ko‘rinishida, 

polimetilsiloksning-2% li solvar eritmasining yangi 

suyuqligi bo‘lib, unga aerosil va emulgator qo‘shish 

asosida tayyorlangan.  

Ba’zi bir tadqiqotning natijalari 2-jadvalda 

keltirilgan. 

2-jadval 

Ko‘piklanishga qarshi so‘ndirgichlarning 

tadqiqot natijalari 

 

Ko‘piklanishga 

qarshi 
qo‘shimchalarning  

massali tarkibi, % 

MEAning 

konsentratsiyasi, 

mol/l 

Ko‘piklarni 

mavjudlik 

vaqti, sek 

Polietilenglikol 
Mv-100 

0,005 2,0 1,230 

Propilin spirti 0,005 2,0 0,613 

Silikonli suyuqlik 

VKJ-94 
0,005 2,0 0,643 

Silikonli suyuqlik 
PMS-200A 

0,005 2,0 0,530 

Dietilenglikol 0,005 2,0 0,930 

Emulsiya 21-2A 0,005 2,0 < 0,100 

Natijalar. 21-2A emulsiya suv bilan va 

alkanolaminlarning har qanday miqdoriga arala-

shadi. 21-2A emulsiyani ko‘piklanishiga MEA va 

DEAning qo‘shimchalarga ta’siri va ularni olib 

chiqilishi tadqiqotlangan. 

Emulsiya 21-2Aning optimal konsentratsiyasi 

MEA va DEAning eritmadagi konsentratsiyasiga 

bog‘liq va 2,5N eritmalar uchun 0,05 g/l ni tashkil 

qiladi. Emulsiya 21-2A konsentratsiyasining kama-

yishi alkanolaminli eritmalarning yo‘qotilishini kes-

kin o‘sishiga olib keladi. 

Tabiiy gazni nordon komponentlardan ab-

sorbsion tozalashda amin eritmalarinining (xususan 

MEA va DEA) ko‘pik bo‘lishining kuchayishining 

asosiy sabablari bu ularning tarkibiga turli jara-

yonlar natijasida hosil bo‘luvchi turli zarrachalar 

bilan bog‘liq bo‘lgan holdagi katta muammoning 

majmuidir [12]. Shuning uchun, ularning toza erit-

malari va ularning tarkibidagi turli moddalar, jum-

ladan korroziya ingibitori, uglevodorodlar, mexanik 

zarrachalar, tabiiy gazni oltingugurtdan tozalash 

qurilmalarida hosil bo‘ladigan turli konsen-

tratsyalardagi parchalangan mahsulotlar bilan ko‘-

pik hosil qilish darajasini o‘rganish tadqiq etildi. 

Bunda bugungi kunda gazni tozalash uchun 

gazni qayta ishlash zavodlarida qo‘llanilayotgan 

DEAning 30% li eritmasi ham tadqiq etildi. Bunda 

biz DEAning 30% eritmasini etalon sifatida qo‘lla-

dik. Shu bilan birga, har xil moddalar bilan iflos-

langan amin eritmasining ko‘pik hosil qilish dara-

jasiga “Kvatramin 1001” ko‘pik so‘ndirgichning 

samaradorli ta’sir etish holati ham tadqiq etildi.  

Tabiiy gazni qayta ishlash va uni qayta ishlash 
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jarayonlarining qurilmalarini korroziyalash qobili-

yatiga ega bo‘lgan va tovar gaz mahsuloti tarkibida 

miqdori qat’iy cheklab qo‘yilgan nordon kom-

ponentlardan tozalash qurilmalarini o‘z ichiga oladi. 

Bugungi kunda texnologik reglament bo‘yicha 

absorbsion tozalashdan o‘tgan gazning tarkibidagi 

vodorod sulfidning miqdori 0,012% va uglerod 

dioksidi 0,02% qilib belgilangan [11; 12]. Agarda 

ushbu nordon komponentlar miqdori xomashyo 

gazning  tarkibida 2-50% gachani tashkil qilsa, u 

holatda ushbu xomashyoni tozalash uchun amin-

larning suvli eritmasi ishtirokidagi suyuq fazadagi 

jarayonlar va fizik-yutuvchilar qo‘llaniladi. Dun-

yoda gazlarni amin eritmalari yordamida nordon 

komponentlardan absorbsion tozalash jarayonlari 

yetakchi o‘rinni egallaydi.  

Gazlarni absorbsion tozalash jarayonlarida 

qo‘llaniluvchi 30%li DEA va ilmiy tadqiqoqtlar 

natijasida olingan DPP-1, MDPP-2, MDPP-5 absor-

bent kompozitsyalarining ko‘pik hosil qilish qobili-

yati va ko‘pikning barqarorligi ko‘rsatkichlari toza 

absorbent namunalarida va ular tarkibiga 0,1-1% 

konsentratsyalarda gaz tarkibida uchraydigan suyuq 

uglevodorodlardan aralashtirilib (С5H12–20%+ 

C6H14–20%+C7H16–20%+C8H18–20%+C9H20–20) 

tayyorlangan suyuq uglevodorodlar model ara-

lashmasi qo‘shib aniqlandi. Olingan natijalar 1 va 2-

rasmlarda keltirilgan. 

 
1-rasm. Absorbent kompozitsyalarining ko‘pik 

hosil qilish qobiliyatini suyuq uglevodorodlar 

konsentratsyasiga bog‘liqligi. 

 

Hozirda sanoatda gazlarni aminlar yordamida 

absorbsion tozalash jarayonlarining salbiy xusu-

siyatlaridan asosiysi bo‘lib, bu xomashyo gaz bilan 

birga va absorbentning eskirishi hisobiga absorbsiya 

jarayonida tushuvchi turli moddalar hisobiga hosil 

bo‘luvchi ko‘piklanish hodisasi hisoblanadi [13, 

14]. Gaz takribidagi turli moddalarga tuzlar, mexa-

nik zarrachalar (korroziya mahsulotlari, qatlam zar-

rachalari), gaz tarkibida erigan uglevodorodlar, kor-

roziya ingibitorlari, gaz qazib chiqarishda qatlamga 

kislotali ishlov berish va quduqlarni intensifikat-

siyalashdagi moddalar, aminlarning parchalanishi 

va oksidlanishi natijasida hosil bo‘luvchi moddalar 

kiradi.  

Absorbentlar tarkibiga 0,25% konsentrat-

siyada suyuq uglevodorodlar qo‘shilganda deyarli 

barcha absorbent namunalarining ko‘pik hosil qilish 

qobiliyatiga ijobiy yoki umuman ta’sir etmaganini 

ko‘rishimiz mumkin. Bundan yuqori konsen-

tratsiyalarda esa ko‘pik hosil qilish qobiliyatiga 

salbiy ta’sir ko‘rsatdi, ya’ni ko‘pik balandligi yu-

qoriga ko‘tarilib bordi. Ushbu tadqiqot natijalari 

DEA va MDPP-2 absorbentlari tarkibida 0,5% 

gacha suyuq uglevodorod bo‘lganda ko‘pik hosil 

qilish qobiliyatini past sinfda saqlab qolsa, DPP-1, 

MDPP-1 va MDPP-5 absorbentlari esa 0,75% gacha 

suyuq uglevodorodlar bo‘lganda ham o‘zining ko‘-

pik hosil qilish qobiliyatini ushbu sinfda saqlab tu-

rishi tajribalar natijasida aniqlandi [15, 16]. 

 
2-rasm. Absorbent kompozitsyalarining 

ko‘pigining barqarorligini suyuq uglevodorodlar 

konsentratsyasiga bog‘liqligi. 

 

Absorbent kompozitsyalarining ko‘pigining 

barqarorligini suyuq uglevodorodlar konsen-

tratsyasiga bog‘liqligi tadqiqot natijalari suyuq 

uglevodorodlarining absorbent tarkibida konsen-

tratsyasi 0,5% bo‘lganda DPP-1, MDPP-1 va 

MDPP-5 absorbentlarining ko‘pik barqarorligi past 

sinfga javob bergan bo‘lsa, suyuq uglevodorodlar 

konsentratsyasi 0,75% gacha oshirilgan DPP-1 

absorbentining ko‘pigining buzilishi 56 sekundni, 

MDPP-5 absorbentniki esa 52 sekundni tashkil etdi.  

DEA va MDPP-2 absorbentlari esa ko‘piklanish 

barqarorligi ancha past natijalar ko‘rsatdi. 
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Xulosa. 1. Amin eritmalarning ko‘piklanishi 

– gazni tozalash qurilmasini ekspluatatsiya qilishda 

jiddiy muammolardan biridir. Ko‘piklanish quril-

malarni ish rejimlarini buzishga, tozalangan gaz-

ning sifatini yomonlashishga hamda uning evaziga 

gaz bo‘yicha qurilmaning ish ko‘rsatgichlarini 

pasaytirishga olib keladi. Ko‘piklashtirish uchun 

organik birikmalar tanlangan bo‘lib, kon sharoitida 

va gazni zavodda ishlov berishda jarayonlarida 

hamda DEAning suvli eritmasiga tushishi mum-

kinligi  tadqiqotlangan. 

2. Gazni tozalashda eng ko‘p sanoatda 

absorbsion usullar keng tarqalgan bo‘lib, qaysiki uni 

amalga oshirishda absorbentlar sifatida alkana-

minlarning eritmalaridan foydalaniladi. Asosiy 

muammolardan biri jarayon etanolamindan foyda-

lanish bilan bog‘liq bo‘lib, ishchi eritmaning 

ko‘piklanishining oshib ketishi hisoblanadi, bu esa 

texnologik jarayonlarni buzilishiga va reagent-

larning sarfini oshib ketishga olib keladi. Bu bel-

gilangan muammolarni yechishning asosiy usullari 

– ko‘pik so‘ndiruvchi reagentlarning qo‘llanilishi va 

aminning ishchi eritmasida to‘planib qolgan 

aralashmalarni filtrlar yordamida tozalash hisob-

lanadi. 
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